1

令和５年度 第３回碧南市国民健康保険運営協議会 会議録

１ 日時 令和６年２月１日（木） 午後１時３０分から午後２時２２分まで

２ 場所 碧南市役所 ６階 第２委員会室

３ 出席者

(1)  出席者（１５名）

高松 好美、鍔本 幹夫、小笠原 恵三、杉浦 民生、高橋 富夫、

生田  譲、長田 和久、茂木 仁志、齋藤 英延、池田 史明、

原田 孝司、小田 直樹、榊原 康廣、牧野 美智子、新美 慶太郎

欠席者（なし）

(2) 事務局職員

健康推進部長 山田 昌宏

国保年金課長 石川 素子

国保年金課課長補佐（国保係長） 田原 克彦

国保年金課課長補佐（医療係長） 磯貝 和広

医療係主査 若林 美代子

国保係主事 齋藤 亜希子、中根 弘樹

４ 傍聴者 なし

５ 議題

(1) 碧南市国民健康保険税条例の一部改正（案）について

(2) 令和５年度碧南市国民健康保険特別会計補正予算（案）について

(3) 令和６年度碧南市国民健康保険特別会計予算（案）について

(4) 令和６年度国民健康保険事業費納付金及び市町村標準保険料率について

(5) 碧南市国民健康保険第３期データヘルス計画・第４期特定健康診査等実施計画（案）

について

(6) 碧南市における高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施（案）について

６ 会議の状況

 議題(1)について、事務局が説明。

  ＜意見・質疑＞

なし

議題(2)について、事務局が説明。

  ＜意見・質疑＞

なし

2

 議題(3)(4)について、事務局が説明。

  ＜意見・質疑＞

   なし

議題(5)について、事務局が説明。

  ＜意見・質疑＞

【Ａ委員】

碧南市では何割ぐらいの人が健康診断を受けているのか。

【事務局】

 特定健康診査の受診率は、資料７のデータヘルス計画概要版を参考にしてください。

議題(6)について、事務局が説明。

＜意見・質疑＞

【Ｂ委員】

 県平均と比較した健康課題の数値は、７５歳以上の対象者分ということでよいか。

【事務局】

 そのとおり。

【Ｂ委員】

  ７５歳以下の人も同じような傾向があるのか。

【事務局】

  同様の傾向があることは把握している。一体的実施事業の対象者は７５歳以上だが、

若年層からの取り組みも必要と感じる。

【事務局】

 資料７のデータヘルス計画概要版で、国保加入者の医療費について報告しているが、

やはり糖尿病、腎不全、高血圧といった生活習慣病が占める割合が高くなっている。